
СОГЛАСОВАНО 

протокол Совета родителей  

от 15 марта 2023 года № 1 

 

СОГЛАСОВАНО 

протокол педагогического совета 

от 15 марта 2023 года № 2 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного образования 

спортивной школы  

им. В.Н. Мачуги ст. Переясловской 

муниципального образования 

Брюховецкий район  

от 15 марта 2023 года № 81 

Положение о промежуточной  аттестации учащихся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования спортивной школы 

им. В. Н. Мачуги ст. Переясловской муниципального образования 

Брюховецкий район 

I.Общие положения 
1.Настоящее Положение разработано в соответствии со  статьей  58  

Федерального закона от 29.12.2012 г  № 273- ФЗ  «Об образовании в 

Российской Федерации» и регламентирует содержание и порядок 

промежуточной аттестации учащихся школы, их перевод на следующий год 

обучения многолетней подготовки.  

2. Настоящее положение о промежуточной аттестации учащихся 

согласовывается педагогическим советом школы, имеющим право вносить в 

него свои изменения и дополнения. 

3. Целью промежуточной аттестации являются:  

3.1. Установление фактического уровня практических умений и навыков  по 

предметам обязательного компонента учебного плана. 

 3.2. Соотнесение этого уровня с требованиями образовательных программ. 

3.3. Контроль над выполнением учебных программ. 

4. Промежуточная аттестации включающую в себя годовое  оценивание 

результатов учащихся  по результатам тестовых упражнений.  

 

II. Организация промежуточной аттестации   
5. Промежуточная  аттестация проводится в конце года между этапами 

обучения.  

6. Формой промежуточной  аттестации является сдача контрольных 

срезов по общей физической, специальной и теоретической  подготовки в 

рамках образовательной программы.  

7. Сроки промежуточной  аттестации -  май. 

8. Учащиеся, не сдавшие по причине болезни переводные испытания, на 

основании решения педагогического Совета, при наличии медицинской 

справки могут сдать нормативы позднее. 

9. По заявлению родителей (законных представителей), обучающемуся 

предоставляется право досрочной сдачи промежуточной аттестации.  



III. Порядок проведения промежуточной аттестации 
10. Учреждение,  не позднее, чем за 1 месяца до начала промежуточной 

аттестации, на своем официальном сайте и стенде вывешивает конкретный 

перечень контрольных нормативов и тестов по учебным программам видов 

спорта.  

11. К промежуточной  аттестации допускаются все обучающиеся.  

12.  Промежуточная аттестация осуществляется по плану, составляемому 

ежегодно и утверждаемому директором школы.  

 

IV. Оценка, оформление и анализ результатов аттестации  
12. Результаты промежуточной  аттестации должны оценивать: 

- полноту выполнения периода обучения образовательной программы; 

- результативность в течение всего года  обучения; 

- соответствие уровня развития практических умений и навыков периода 

обучения программы; 

13. Результаты промежуточной  аттестации фиксируются в проколе.  

14. Результаты промежуточной аттестации анализируются 

администрацией школы совместно с тренерами по следующим параметрам: 

- количество учащихся  (%) полностью освоивших период обучения  

образовательной  программы, освоивших программу в необходимой степени, не 

освоивших программу; 

- количество учащихся (%) прошедших промежуточную аттестацию; 

- причины невыполнения учащимися периода обучения образовательной 

программы; 

- необходимость коррекции программы. 

 

V. Перевод учащихся 
15. Учащиеся, успешно освоившие содержание учебной программы на 

периоде подготовке, могут быть переведены на следующий этап подготовки 

при условии продолжительной динамики роста спортивных результатов, на 

основании выполнения контрольных нормативов,   при отсутствии 

медицинских противопоказаний. 

16. Перевод лиц, обучающихся по спортивной программе, досрочно, на 

следующий год подготовки внутри этапа, и/или с одного этапа спортивной 

подготовки на следующий этап, осуществляется при условии выполнения 

требований федеральных стандартов спортивной подготовки по виду спорта, 

сдаче установленных контрольно-переводных нормативов общей физической и 

спортивной физической подготовки, соответствующих этапу подготовки.  

17. Учащиеся, не выполнившие переводные требования, могут быть 

оставлены повторно в группе того же года обучения или продолжить занятия в 

спортивно-оздоровительной группе.  

18. При повторном невыполнении требований промежуточной аттестации 

по виду спорта, может предоставляться возможность продолжить заниматься на 



том же году подготовки в порядке, предусмотренном локальными актами 

учреждения, за рамками муниципального задания на основе договоров оказания 

услуг. 

 

Разработчик методист        Л.В. Адамчик  

 



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА  

ИМ. В.Н.МАЧУГИ СТ.ПЕРЕЯСЛОВСКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З  

 

            от 28.12.2024                                                                                   № 253 

ст. Переясловская 

 

 

 

О внесении изменений в Положение о промежуточной аттестации 

учащихся муниципального бюджетного учреждения дополнительного об-

разования спортивной школы им. В.Н. Мачуги ст. Переясловской муни-

ципального образования Брюховецкий район 
 
 

 
В связи с изменением ведомственной принадлежности учреждения   и 

приведение нормативно локального акта в соответствие       п р и к а з ы в а ю :  

1. Внести изменения в «Положение о промежуточной аттестации учащих-

ся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

спортивной школы им. В.Н. Мачуги ст. Переясловской муниципального обра-

зования Брюховецкого района» утвержденными приказом от 15 марта 2023 года 

№ 81, следующие изменения:  

Пункт 7 читать в следующей редакции: «Сроки промежуточной аттестации -

декабрь месяц». 

2. Ответственной за школьный сайт, Шокаревой Елене Юрьевне, разме-

стить нормативный документ на школьный сайт. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести-

теля директора по учебно-воспитательной работе Шматову Екатерину Юрьев-

ну. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

 

Директор                                                                                                    С.И. Попова 

 

 


